

Số: /BC-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Trong tháng 7 năm 2023, UBND huyện tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2023 là “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá*”. Chỉ đạo hoàn thành chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thứ mười hai HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Tổ chức thực hiện nghị quyết của HĐND huyện về mục tiêu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm, các nghị quyết chuyên đề ngay sau khi được thông qua. Tiếp tục tập trung triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các trình tự, thủ tục điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng Khu đô thị Phía Nam, đồ án quy hoạch chi tiết Khu đô thị Phía Tây và khu đô thị Hữu Vĩnh thị trấn Bắc Sơn, Cụm công nghiệp Bắc Sơn 2, quy hoạch vùng huyện Bắc Sơn và Quy hoạch chung xây dựng các xã giai đoạn 2021 - 2030.

Chỉ đạo tập trung thu hoạch một số cây trồng vụ Đông - Xuân và chuẩn bị điều kiện gieo trồng vụ mùa. Tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi. Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai; kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất; Đôn đốc thực hiện các nội dung Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, giải quyết khó khăn, vướng mắc của một số dự án; Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi huyện Bắc Sơn. Kế hoạch triển khai thực hiện các mô hình điểm về Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Bắc Sơn. Kế hoạch thực hiện Chương trình “Hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non vùng khó khăn huyện Bắc Sơn giai đoạn 2022 -2030”. Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND, ngày 21/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện kế hoạch số 115-KH/TU, ngày 28/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “*Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”. Kế hoạch triển khai Chương trình “*Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến*

năm 2030” trên địa bàn huyện Bắc Sơn. Kế hoạch phát động phong trào thi đua tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2023; Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên năm 2023; Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; triển khai các nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, các nhiệm vụ về văn hóa - xã hội, chuyển đổi số, khoa học công nghệ, tài nguyên môi trường. Tiếp tục thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra; tăng cường quản lý, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, khắc phục các chỉ số đạt thấp về cải cách hành chính năm 2023. Thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND huyện, các kết luận, kiến nghị kiểm tra, thanh tra, kiểm toán.

Trong tháng 7/2023, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 31 Kế hoạch, 110 Quyết định, 21 Thông báo và 280 văn bản để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- Tính đến ngày 10/7/2023, tổng diện tích thu hoạch các loại cây trồng vụ xuân ước 4.163,4 ha, đạt 70,48% diện tích gieo trồng, bằng 98,93% so với cùng kỳ. Tổng diện tích làm đất vụ mùa ước 1.985 ha¹; Tình hình các loại sâu, bệnh hại trên cây trồng quy mô nhỏ lẻ, số lượng ít, không phát sinh thành dịch²; cung ứng kịp thời các loại vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất³. Chỉ đạo ngành chức năng tổ chức kiểm tra việc tích nước và khả năng tưới của các hồ đập, triển khai kế hoạch điều tiết nguồn nước hợp lý để phục vụ sản xuất. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để chỉ đạo kịp thời chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai có thể xảy ra. Trong tháng từ ngày 22/6/2023 đến ngày 26/6/2023 trên địa bàn đã xảy ra mưa to kéo dài gây ra một số thiệt hại về nhà ở, tài sản, lúa, hoa màu và giao thông⁴.

¹- Tổng diện tích thu hoạch: Đã thu hoạch xong cây Thuộc lá diện tích 1.508,4 ha, sản lượng ước đạt trên 3.092 tấn; Lúa xuân đang thu hoạch ước đạt 620 ha, năng suất ước 52 tạ/ha; ngô xuân thu hoạch ước đạt 1.500 ha, năng suất ước 49 tạ/ha; lạc thu hoạch ước 185 ha, năng suất ước 14,50 tạ/ha, rau đậu các loại thu hoạch ước 320 ha, đỗ tương thu 30 ha.

- Tổng diện tích làm đất vụ mùa: Cây Lúa mùa sớm ước 1.800 ha, đạt 51,4% KH, trồng ngô hè thu 70 ha, Lạc hè thu 45 ha, đỗ tương 25 ha, Khoai lang 10 ha, rau các loại 28 ha, đậu các loại 07 ha.

² Kết quả kiểm tra về tình hình dịch bệnh trên một số cây trồng: Do tình hình hình thời tiết diễn biến phức tạp đã gây ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển của một số loại cây trồng, đồng thời phát sinh một số sâu bệnh thông thường gây hại trên cây trồng. Cơ quan chuyên môn đã thông báo hướng dẫn nông dân quy trình phòng trừ kịp thời các loại sâu bệnh hại trên cây trồng. Trên địa bàn không có dịch bệnh lớn xảy ra.

³Cung ứng giống cây trồng: Trong tháng cung ứng 110 tấn giống lúa, ngô phục vụ sản xuất vụ mùa, lũy kế 252,49 tấn giống các loại; Cung ứng phân bón: Trong tháng cung ứng 400 tấn phân bón các loại, lũy kế 2.600 tấn phân bón phục vụ sản xuất. Trong đó Trạm vật tư cung ứng 2.050 tấn phân bón các loại.

⁴- Thiệt hại về nhà ở, tài sản gồm: 10 hộ bị ảnh hưởng do sạt lở đất, trong đó 02 hộ xã Nhất Tiến (1 hộ bị sạt lở khu vực sân nhà, 01 hộ sạt lở taluy dương sau nhà đất sạt vào bếp), 04 hộ xã Tân Tri bị sạt lở taluy dương đất sạt vào bếp, công trình phụ, 02 hộ xã Vũ Lăng sạt lở taluy dương vào nhà và công trình phụ (các hộ phải di dời), 01 hộ xã Nhất Hòa bị sạt lở taluy dương sau nhà, 01 hộ xã Vũ Sơn bị sạt lở taluy dương sau nhà ảnh hưởng đến chuồng trại chăn nuôi. 04 hộ bị tốc mái nhà tại các xã Trấn Yên, Hưng Vũ;

- Tình hình chăn nuôi và dịch bệnh ở gia súc, gia cầm: Đàn vật nuôi phát triển bình thường, trong tháng trên địa bàn huyện không có dịch bệnh lớn xảy ra, chỉ xảy ra lẻ tẻ các loại bệnh thông thường, không phát sinh thành dịch. Bệnh dịch tả Châu phi trên địa bàn xã Vạn Thủy đã được khống chế, đã qua 21 ngày kể từ ngày con vật mắc bệnh cuối cùng bị chết và không phát sinh ổ dịch mới. Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và kiểm dịch vận chuyển, giết mổ động vật được triển khai thực hiện đạt hiệu quả⁵.

- Tình hình thực hiện kế hoạch trồng rừng; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng: Trồng rừng mới ước được 639,2 ha, đạt 106,53% kế hoạch, bằng 106,16% cùng kỳ. Trồng cây phân tán 115.261 cây; Trồng cây ăn quả được 51,2 ha, đạt 92,72% KH, bằng 88,06% so với cùng kỳ; Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng cây phân tán, đối với trồng cây lâm nghiệp; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, tăng cường công tác tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy rừng.

- Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã tập trung thực hiện các nội dung của chương trình MTQG xây dựng NTM; đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch. Tổ chức làm việc với đoàn kiểm tra của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn, kiểm tra tiến độ thực hiện các tiêu chí đối với các xã phấn đấu về đích Nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

1.2. Hoạt động đầu tư và xây dựng kết cấu hạ tầng

- Công tác phân bổ, giao kế hoạch vốn cho các chủ đầu tư được thực hiện kịp thời đảm bảo thời gian theo quy định. Tổng vốn đầu tư năm 2023 (tính đến 14/7/2023) do UBND huyện quản lý là 108.310 (Trong đó: Vốn Chương trình phục hồi kinh tế 12.500 triệu đồng; Vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2023 là 14.670 triệu đồng; Vốn kế hoạch giao trong năm là 81.139 triệu đồng)⁶.

- Thiệt hại về lúa, hoa màu: Tổng diện tích bị ngập úng cục bộ là 145,6ha (trong đó: lúa khoảng 69ha; diện tích ngô khoảng 36ha; diện tích thuốc lá khoảng 15,5ha, cây khác bị ngập úng trên 25,1ha) tại các xã, thị trấn. Đến ngày 27/6 nước hầu như đã rút hết, còn một phần diện tích tại khu vực trũng thấp, thoát nước kém bị ảnh hưởng, thiệt hại.

- Thiệt hại về giao thông: Tại các tuyến đường huyện xảy ra sạt lở taluy dương, tắc rãnh, đất đá tràn ra mặt đường 45 vị trí, ước tính khối lượng sạt lở 1.080 m³. Sạt lở taluy âm 04 vị trí khối lượng khoảng trên 100 m³. Các tuyến đường xã sạt lở taluy dương 15 vị trí khối lượng khoảng 259 m³.

⁵Công tác tiêm phòng: Trong tháng tiêm phòng trâu, bò được 270 lượt con, lũy kế 18.183 lượt con đạt 95,70% KH, bằng 91,08% cùng kỳ; tiêm phòng lợn trong tháng được 3.156 lượt con, lũy kế 16.514 lượt con, đạt 71,80% KH, bằng 128,7% cùng kỳ; tiêm phòng đàn gia cầm được 34.400 lượt con, lũy kế 242.501 lượt con, đạt 63,80% kế hoạch, bằng 108,82% cùng kỳ. Tiêm phòng chó, mèo 975 con, lũy kế 3.975 con, đạt 113,57% KH, bằng 132,5% cùng kỳ.

- Kết quả kiểm dịch: Đã tổ chức kiểm dịch vận chuyển gia cầm được 2.856 con, lũy kế 12.625 con gia cầm, bằng 120,85% cùng kỳ. Kiểm soát giết mổ lợn được trong tháng 264 con, lũy kế 2.134 con lợn, bằng 97,88% cùng kỳ.

⁶ Vốn cấp tỉnh quản lý: Chương trình phục hồi kinh tế (dự án thành phần 10: Đầu tư xây dựng, cải tạo 05 Trạm Y tế xã): 12.500 triệu đồng.

- Vốn cấp huyện quản lý: Vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2023 là 14.670 triệu đồng (trong đó: vốn Chương trình MTQG XD NTM 62 triệu đồng; Chương trình MTQG Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 14.608 triệu đồng); Vốn kế hoạch giao trong năm: 81.139 triệu đồng (Trong đó: Vốn Ngân sách địa phương: 24.558 triệu đồng, gồm: Vốn NQ16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 9.608 trđ. Vốn thu sử dụng đất: 5.000 trđ. Vốn tăng thu sử dụng đất: 5.000 trđ. Đề án GTNT giai đoạn 2021-2025: 4.980 trđ; Chương trình MTQG: 56.551 triệu đồng, gồm: Chương trình MTQG Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 37.503 triệu đồng. Chương trình MTQG XD NTM: 19.048 triệu đồng).

- Kết quả giải ngân các chương trình, dự án thuộc các nguồn vốn đầu tư: Kết quả thanh toán đến 14/7/2023 là: 52.275 triệu đồng, đạt 48% kế hoạch⁷.

1.3. Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; hoạt động thương mại, dịch vụ

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng ước đạt 14.451 triệu đồng, trong đó: công nghiệp khai thác ước đạt 1.680 triệu đồng; công nghiệp chế biến đạt 12.771 triệu đồng⁸.

- Hoạt động thương mại, dịch vụ: Tình hình hoạt động thương mại về việc cung ứng hàng hoá đa dạng và phong phú về chủng loại đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân, việc chấp hành các quy định của hoạt động thương mại cơ bản được thực hiện tốt như: niêm yết giá và bán theo giá niêm yết.... Về giá cả hàng hoá trên thị trường và một số mặt hàng thiết yếu trên địa bàn huyện nhìn chung giá cả ổn định⁹. Tiếp tục thực hiện tốt công tác bình ổn giá, kiểm soát giá cả thị trường, bảo đảm cung ứng đủ hàng hóa thiết yếu. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ đạt khoảng 144,5 tỷ đồng. Hoạt động vận tải luôn đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân; dịch vụ bưu chính, viễn thông tiếp tục được cải thiện, nâng cao chất lượng.

1.4. Công tác đăng ký kinh doanh và xúc tiến đầu tư

Công tác cấp phép giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh được thực hiện tốt, đúng các quy định của pháp luật, kết quả thực hiện đến ngày 14/7/2023 như sau:

- Về đăng ký hộ kinh doanh, Hợp tác xã: Từ đầu năm đã đăng ký thành lập mới được 140 hộ kinh doanh hộ cá thể, lũy kế số hộ kinh doanh là 3.148 hộ/vốn đăng ký 271.765 triệu đồng; thành lập mới được 03 HTX, lũy kế số HTX đã đăng ký kinh doanh trên địa bàn là 65 HTX/871 thành viên/156.224 triệu đồng (*trong đó: 58 HTX đang hoạt động, với 799 thành viên/149.274 triệu đồng và 07 HTX đang tạm dừng hoạt động, với 72 thành viên/6.950 triệu đồng*).

- Về hoạt động xúc tiến đầu tư: Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành trong xây dựng một chính quyền thân thiện, nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện.

1.5. Công tác quản lý, điều hành, kết quả thu, chi ngân sách ngân sách

⁷Lũy kế giải ngân KHV năm 2022 kéo dài là 11.280 trđ, đạt 76,8%KH, gồm: CTMTQG xây dựng nông thôn mới là 62 trđ, đạt 100%KH. CT MTQG Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 11.218 trđ, đạt 76,7%KH; Lũy kế giải ngân KHV năm 2023 là 40.995 trđ, đạt 50%KH, gồm: Vốn NQ16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện) 9.456 triệu đồng, đạt 96%KH. Nguồn thu sử dụng đất 3.191 trđ, đạt 63%KH. Tăng thu thu sử dụng đất: 700 trđ, đạt 14%KH. Đề án GTNT giai đoạn 2021-2025 hiện nay đang lựa chọn nhà thầu chưa phát sinh thanh toán. Chương trình MTQG là 27.648 trđ, đạt 49%KH (trong đó: vốn đầu tư phát triển CT MTQG xây dựng NTM: 18.449 triệu đồng, đạt 97%KH và vốn đầu tư phát triển CT MTQG vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 9.199 triệu đồng, đạt 24%KH). Đối với các nguồn vốn khác đang thực hiện các thủ tục đầu tư theo quy định để kịp thời triển khai thực hiện và thanh toán kế hoạch vốn trong năm.

⁸Một số sản phẩm chủ yếu: Phân phối điện: 3.404.000kwh; Đá các loại: 2.500m³; Gạch các loại: 999.000 viên; Xay sát, nghiền bột: 2.219 tấn; Sản xuất nước máy: 21.708m³.

⁹Về giá gạo tẻ đang ở mức 16.000 đồng/kg, gạo nếp cái hoa vàng đang ở mức giá 30.000 đồng/kg vẫn ổn định; giá Lợn hơi bình quân là 54.000 đồng/kg giảm 5.000 đồng so với tháng 12/2022, thịt lợn mông sản đang ở mức 90.000 đồng/kg, giá gà hơi gà giò bình quân đang ở mức 110.000/kg; giá gà lai đang ở mức 75.000 đồng/kg. Thịt trâu, bò đùi bình quân là 270.000 đồng/kg; rau thực phẩm bình quân 15.000 đồng/kg, tăng 5.000 đồng so với tháng 12/2022; xăng dầu các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu bán theo giá quy định. Giá mặt hàng GAS đang ở mức 350.000 đồng/bình 12 kg, tăng 20.000 đồng so với tháng 12/2022; Giá vật liệu xây dựng giá Xi măng La Hiên đang ở mức 1.400.000 đồng/tấn, giá thép xây dựng đang ở mức 19.000 đồng/kg, giá cát xây dựng bình quân là 450.000đồng/m³, Đá học và các loại đá khác gia bình quân 220.000 đồng/ m³.

Nhà nước và tín dụng

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 14/7/2023 là 25.693 triệu đồng, đạt 86% dự toán tỉnh giao, đạt 73,7% dự toán huyện giao.

- Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 14/7/2023 là 346.794 triệu đồng, đạt 57,7% dự toán tỉnh giao, đạt 56,6% dự toán huyện giao.

- Hoạt động tín dụng ngân hàng luôn đảm bảo nguồn vốn huy động đáp ứng nhu cầu vay vốn của các tổ chức, cá nhân; nguồn vốn vay được thực hiện có hiệu quả, phục vụ tốt cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023, đảm bảo an toàn, đúng quy chế, chất lượng. Thực hiện công tác tuyển sinh đối với các cấp học năm học 2023 - 2024¹⁰; Chỉ đạo tổ chức xét, công nhận tốt nghiệp THCS theo đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo đánh giá đúng thực chất chất lượng giáo dục. Kết quả: số học sinh được công nhận tốt nghiệp là 853/853 học sinh đạt tỷ lệ 100%. Tổng số học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học là 1307/1307 đạt tỷ lệ 100%; Chỉ đạo tổ chức đánh giá cán bộ, giáo viên theo chuẩn. Đánh giá phân loại công chức, viên chức. Đánh giá xếp loại tập thể các trường học năm học 2022 - 2023 và tổ chức xét duyệt, công nhận các danh hiệu thi đua - khen thưởng năm học 2022 - 2023 đối với các đơn vị trường học trên địa bàn.

2.2. Công tác Văn hóa - Thông tin, thể thao

- Công tác thông tin, tuyên truyền với các nội dung về phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị của huyện luôn được thực hiện thường xuyên và đăng các tin, bài, văn bản, chương trình truyền thanh của huyện, triển khai kịp thời các Chỉ thị, Nghị quyết, các văn bản chỉ đạo điều hành của các ngành, các cấp¹¹; Tổ chức lớp truyền dạy hát Then đàn tính trên địa bàn thị trấn Bắc Sơn với 35 học viên tham gia. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực. Tổ chức triển khai Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2023 trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác quản lý du lịch. Trong tháng đã triển khai Hội thi nghiệp vụ Buồng tỉnh Lạng Sơn năm 2023; triển khai mô hình khai báo lưu trú điện tử tại các điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch trên địa bàn. Kết quả tính đến ngày 15/7/2023, tổng số lượng khách du lịch đến huyện Bắc Sơn là 7.631 lượt (*trong đó có 18 lượt khách quốc tế*), lũy kế từ đầu năm đến nay tổng lượt khách là 62.641 lượt (*khách Quốc tế 433 lượt*), đạt 34,8% kế hoạch; doanh thu ước đạt 34,5 tỷ đồng, đạt 34% kế hoạch năm.

2.3. Công tác Y tế

¹⁰Cấp mầm non: Tổng số trẻ 4.389/5.683 trẻ đạt tỷ lệ 77,2%, tăng 1,1% cùng kỳ (*Nhà trẻ 801/2.095 trẻ đạt tỷ lệ 38,2%, tăng 2,0% cùng kỳ; Mẫu giáo 3.588/3.588 trẻ đạt tỷ lệ 100%; Riêng trẻ 5 tuổi: 1.199/1.199 trẻ đạt tỷ lệ 100%*). Cấp Tiểu học: Huy động học sinh 6 tuổi vào lớp 1: 1254/1254 đạt tỷ lệ 100%; Cấp THCS: Huy động học sinh 11 tuổi vào lớp 6: 1303/1303 đạt tỷ lệ 100%.

¹¹Kết quả trong tháng 7/2023 đã sản xuất được ban hành 18 văn bản về triển khai thực hiện công tác tuyên truyền gửi các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 100% các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các hộ dân treo cờ, băng zôn khẩu hiệu nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm của quê hương đất nước; Hệ thống Đài truyền thanh cơ sở duy trì tiếp, phát sóng chương trình thời sự Đài Tiếng nói Việt Nam; Chương trình truyền thanh của Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Truyền thông huyện và phục vụ tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương; công tác phòng chống dịch bệnh;...

Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, trong tháng không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra, không phát sinh bệnh dịch mới. Duy trì thực hiện tốt công tác trực 24/24 giờ; đảm bảo cơ sở vật chất, sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống có thể xảy ra. Duy trì thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân¹². Hoàn thành việc triển khai công tác An toàn thực phẩm kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023. Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện đã tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến dịch vụ ăn uống gần các điểm thi Trường THPT Vũ Lễ và Trường THPT thị trấn Bắc Sơn được 16 cơ sở, vi phạm 01 cơ sở, xử lý vi phạm 01 cơ sở, thu nộp ngân sách nhà nước 4.000.000 đồng; Tổ chức thẩm định và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện VSATTP đối với 03 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và tổ chức đánh giá “Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc” đối với 01 cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn.

2.4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội

Công tác giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm và đảm bảo an sinh xã hội được tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời; thực hiện tốt chế độ chính sách người có công với cách mạng¹³; Lập danh sách chi trả trợ cấp cho hơn 2.900 đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn; Tiếp nhận 01 hồ sơ cai nghiện chuyển Tòa án nhân dân huyện theo quy định, tham dự 03 phiên họp xét đưa đối tượng đi Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Lạng Sơn; Phối hợp với Công ty cổ phần nhân lực Hà Thành tổ chức thành công 06 Hội nghị tư vấn, tuyển dụng lao động đi vào việc ở người ngoài có thời hạn thu hút trên 250 người đến tham dự.

3. Công tác tài nguyên và môi trường

- Chỉ đạo việc quản lý, sử dụng đất theo kế hoạch sử dụng đất. Thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất theo kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan thực hiện chặt chẽ công tác thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất thuộc thẩm quyền của UBND huyện; Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện thường xuyên theo nhu cầu của người sử dụng đất¹⁴; Công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được triển khai thực hiện kịp thời đúng theo quy định¹⁵.

¹²Kết quả khám, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện được 5.970 lượt, lũy kế cộng dồn 7 tháng là 34.821/72.700 đạt 47,9% so với kế hoạch năm; điều trị nội trú trong tháng là 1.023 lượt, lũy kế cộng dồn 7 tháng là 5.503/11.273 đạt 48,8% so với kế hoạch năm; điều trị ngoại trú trong tháng 1.194 lượt, lũy kế cộng dồn 7 tháng là 4.821/4.000 đạt 120,5% so với kế hoạch năm, chuyển tuyến là 155 lượt; Tổng số khám bệnh tại Trạm Y tế xã được 4.709 lượt, lũy kế cộng dồn 7 tháng là 33.372/74.487 đạt 44,8% so với kế hoạch năm; Điều trị nội trú trong tháng là 38 lượt, lũy kế cộng dồn 7 tháng là 194/745 đạt 26% so với kế hoạch năm; Điều trị ngoại trú trong tháng 186 lượt, lũy kế cộng dồn 7 tháng là 1.184/2.300 đạt 51,5% so với kế hoạch năm.

¹³Lĩnh vực chính sách người có công: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 04 người có công với cách mạng, 04 đối tượng khác; 01 trợ cấp một lần theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg; 04 hồ sơ đề nghị trợ cấp thờ cúng liệt sĩ. Chi trả trợ cấp hàng tháng cho 416 người có công và thân nhân của họ, số tiền 789.003.887 đồng.

¹⁴Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Đã cấp 41 Giấy với tổng số 81 thửa đất; tổng diện tích: 32.965,0 m² (đất nông nghiệp là 69 thửa với diện tích 28.235,3m²; đất ở là 11 thửa với diện tích 4.729,7m²); Công tác chuyển mục đích sử dụng đất: Số hồ sơ của người sử dụng đất xin phép chuyển mục đích sử dụng đất phải giải quyết là 25 hồ sơ, trong đó: Đã thẩm định, ban hành 20 Quyết định/20 hồ sơ/5.626,7m² từ đất nông nghiệp sang đất ở (trong đó: chuyển từ đất trồng cây lâu năm là 922,3m²; chuyển từ đất trồng cây hàng năm khác là 1.589,0m²; chuyển từ đất trồng lúa là 3.115,4m²). Đang thẩm định 05 hồ sơ.

¹⁵Hiện nay các cơ quan, đơn vị chuyên môn đang thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện công trình: Trường Mầm non xã Hưng Vũ; Trạm Y tế xã Long Đống; Trạm Y tế xã Tân Thành; Cấp điện

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, rà soát, đánh giá hiện trạng tiêu chí Môi trường trên địa bàn các xã, thực hiện có hiệu quả tiêu chí 17 về Môi trường trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

4. Công tác dân tộc, tôn giáo

4.1. Công tác Dân tộc: Tiếp tục thực hiện các chính sách cho người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Ban hành kế hoạch¹⁶ và tổ chức 03 lớp tập huấn nội dung 1 của dự án, gồm: 155 người có uy tín, 465 cán bộ cốt cán, các điển hình tiên tiến trong vùng ĐBDTTS&MN trên địa bàn.

4.2. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động nắm tình hình về công tác tín ngưỡng, tôn giáo. Trong tháng tình hình tôn giáo trên địa bàn duy trì ổn định, không có phát sinh nổi cộm.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; chống buôn lậu và gian lận thương mại và tư pháp

5.1. Công tác thanh tra

- Kết thúc 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác quản lý, thu chi ngân sách đối với UBND xã Vạn Thủy. Kết quả thanh tra đã thu hồi số tiền 42.057.000 đồng do thanh toán không đúng quy định. Đang tiến hành 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý, sử dụng ngân sách và các nguồn huy động đóng góp khác đối với các đơn vị: Trường TH&THCS xã Chiến Thắng, Trường Mầm non xã Vũ Lăng.

- Trong tháng, tổng số lượt tiếp công dân trên địa bàn huyện 09 lượt/09 công dân và tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư 23 đơn kiến nghị (*trong đó có 19 đơn về lĩnh vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác*)¹⁷.

nông thôn từ lưới điện quốc gia, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2015 -2020, thực hiện đầu tư năm 2022; Cụm công nghiệp Bắc Sơn 2, huyện Bắc Sơn.

¹⁶ Kế hoạch số 210/KH-UBND, ngày 30/6/2023 của UBND huyện Bắc Sơn về kế hoạch thực hiện Tiêu đề dự án 1- Dự án 10 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào TDTTS&MN trên địa bàn huyện Bắc Sơn, năm 2023

¹⁷Cấp huyện tiếp công dân 01 lượt/01 công dân kiến nghị về lĩnh vực khác do Công chức chuyên trách Ban Tiếp công dân tiếp. Kết quả: Hướng dẫn công dân gửi đơn đến UBND cấp xã xem xét giải quyết theo thẩm quyền.

Cấp xã: Tiếp 08 lượt/08 công dân. Trong đó: Chủ tịch UBND xã tiếp 07 lượt công dân (*01 kiến nghị về đất đai, 06 kiến nghị về lĩnh vực khác*) đã trả lời công dân tại buổi tiếp; Công chức kiêm nhiệm việc tiếp công dân tiếp 01 lượt công dân kiến nghị về lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền tiếp nhận để giải quyết.

- Tiếp nhận, phân loại xử lý đơn thư:

+ Cấp huyện: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ là 13 đơn, gồm: 11 đơn kiến nghị (*06 đơn về lĩnh vực đất đai, 05 đơn về lĩnh vực khác*), 01 đơn tố cáo nặc danh về lĩnh vực khác, 01 đơn phản ánh nặc danh về lĩnh vực khác. Kết quả xử lý đơn: Đơn thuộc thẩm quyền 06 đơn kiến nghị (*02 đơn về lĩnh vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác*). Đơn không thuộc thẩm quyền 07 đơn, gồm: 05 đơn kiến nghị (*04 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác*), 01 đơn tố cáo nặc danh về lĩnh vực khác, 01 đơn phản ánh nặc danh về lĩnh vực khác. Kết quả xử lý: Trả đơn và hướng dẫn công dân đối với 03 đơn kiến nghị về lĩnh vực đất đai (*01 đơn hướng dẫn gửi đơn đến Chi cục Thi hành án dân sự huyện, trả lại đơn và hướng dẫn công dân 02 đơn*); 01 đơn tố cáo nặc danh về lĩnh vực khác giao Văn phòng HĐND và UBND huyện kiểm tra, xác minh phục vụ công tác quản lý, 01 đơn phản ánh nặc danh giao Phòng

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn về công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị (dự kiến tổ chức trong Quý III/2023). Qua thanh tra, kiểm tra không phát hiện hành vi tham nhũng. Trong tháng không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng.

5.2. Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại: Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng. Trong tháng đã kiểm tra được 17 vụ (*kiểm tra về VSATTP 03 vụ; phân bón, VTNN, giống cây trồng, giống vật nuôi 01 vụ; xăng dầu, khí hóa lỏng 02 vụ; Hàng lậu 03 vụ; lĩnh vực khác 08 vụ*), qua kiểm tra phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 07 vụ, thu nộp ngân sách nhà nước 34.500.000 đồng và trị giá hàng hóa tịch thu, tiêu hủy 15.707.000 đồng.

5.3. Công tác tư pháp: Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính được duy trì thực hiện thường xuyên theo đúng quy định¹⁸; Tổ chức Hội nghị tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho trường thôn; bí thư chi bộ; trưởng, phó các đoàn thể, Nhân dân thôn thôn Yên Thành, Nà Gõ, Phong Thịnh xã Tân Thành; thôn Tiên Hội, xã Hưng Vũ; thôn Bản Đắc, xã Nhất Hòa; thôn Làng Dọc, xã Vũ Lăng; được 04 cuộc/ 448 người tham dự; Chỉ đạo chuẩn bị tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi huyện Bắc Sơn.

6. Tình hình đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; trật tự đô thị

6.1. Công tác Quốc phòng: Duy trì nghiêm các chế độ trực theo đúng quy định. Huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng đúng nội dung, đủ thời gian, quân số tham gia bảo đảm, an toàn tuyệt đối về mọi mặt; Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ các xã (Bắc Quỳnh, Hưng Vũ, Trấn Yên); làm tốt công tác động viên quân đội, công tác dân quân tự vệ. Tiếp tục triển khai thực hiện các bước đăng ký, tuyển chọn nghĩa vụ quân sự năm 2024 theo kế hoạch.

6.2. Công tác An ninh: Trong tháng tình hình an ninh, chính trị; trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định; nắm chắc tình hình, hoạt động dân tộc, tôn giáo, nông thôn... không phát sinh vấn đề phức tạp về ANTT; Công tác phòng ngừa, đấu tranh, truy quét các loại tội phạm được tăng cường, tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường được

Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, xác minh phục vụ công tác quản lý; chuyên UBND cấp xã xem xét giải quyết 02 đơn kiến nghị (01 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác).

+ Cấp xã: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ 23 đơn kiến nghị (19 đơn về lĩnh vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác). Phân loại đơn: Lĩnh vực hành chính 19 đơn về lĩnh vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác. Kết quả xử lý đơn thuộc thẩm quyền 23 đơn kiến nghị (19 đơn về lĩnh vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác). Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: Đã giải quyết xong 11/23 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền (09 đơn về lĩnh vực đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác), Cụ thể: Hòa giải thành: 02 đơn về lĩnh vực đất đai. Hòa giải không thành 04 đơn (03 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác); Ban hành văn bản: 01 đơn về lĩnh vực đất đai; Giải quyết xong tại biên bản làm việc: 03 đơn (02 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác); Công dân xin rút: 01 đơn về lĩnh vực đất đai; Đăng tiến hành giải quyết: 12 đơn kiến nghị (10 đơn về lĩnh vực đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác).

¹⁸Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính: 31 việc/31 bản sao; Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: Tiếp nhận, giải quyết 12 hồ sơ cải chính hộ tịch, 01 hồ sơ xác định lại dân tộc.

triển khai thường xuyên; Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2023.

6.3. Công tác quản lý trật tự đô thị: Chỉ đạo tăng cường kiểm tra công tác quản lý trật tự về xây dựng, đất đai, giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường¹⁹. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức kiểm tra, kiểm soát và tuyên truyền, nhắc nhở nhằm đảm bảo hoạt động mua, bán của nhân dân được thực hiện theo đúng quy định, không gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Xử lý nghiêm các trường hợp cô tình vi phạm lấn chiếm vỉa hè, hành lang để bày bán hàng theo quy định.

7. Công tác cải cách hành chính

Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt; tổ chức cuộc họp sơ kết, đánh giá công tác CCHC 6 tháng đầu năm, ban hành văn bản chỉ đạo đơn đốc giao nhiệm vụ cho các đơn vị thực hiện đối với các chỉ số còn đạt thấp; ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính. Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND, ngày 24/6/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về nâng cao nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) và Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) tỉnh Lạng Sơn năm 2023.

Tính từ ngày 15/6/2023 đến ngày 15/7/2023, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện đã tiếp nhận 213 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 0 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 213 hồ sơ (*chiếm 100%*), thu nộp ngân sách nhà nước 3.450.000 đồng; đã giải quyết 192 hồ sơ, đúng hạn 192 hồ sơ (*chiếm 100%*); còn 21 hồ sơ đang giải quyết.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2023

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước. Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Chỉ đạo tổ chức triển khai các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đã được thông qua tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023.

2. Chỉ đạo tập trung thu hoạch một số cây trồng vụ Đông - Xuân và chuẩn bị điều kiện gieo trồng vụ Hè - Thu. Tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi. Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai; kiểm tra các công trình thủy lợi, chủ động tích trữ và điều tiết nước hợp lý phục vụ kịp thời cho sản xuất. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; Tiếp tục đẩy mạnh

¹⁹Lĩnh vực đất đai: Kiểm tra, phát hiện 02 trường hợp sử dụng đất sai mục đích tại các xã Bắc Quỳnh, Vũ Sơn và 01 trường hợp hủy hoại đất tại xã Chiến Thắng. Kết quả: đã tiến hành lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách Nhà nước là 64.460.165 đồng; Lĩnh vực xây dựng: Chỉ đạo các phòng chuyên môn kiểm, xác minh 04 hồ sơ xin cấp phép xây dựng tại thị trấn Bắc Sơn, xã Bắc Quỳnh, xã Vũ Lễ. Kết quả: cả 04 trường hợp thẩm định đều đủ điều kiện cấp phép theo quy định; Lĩnh vực hành lang an toàn giao thông: Thường xuyên tuyên truyền nhắc nhở kịp thời các trường hợp xây dựng công trình tường rào, lợp mái tôn trên đất hành lang an toàn giao thông. Phần lớn người dân đã có ý thức xây dựng tường rào thoáng đảm bảo không che khuất tầm nhìn người tham gia giao thông.

đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, gắn với liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông lâm nghiệp; Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023. Đôn đốc thực hiện các nội dung Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023 đảm bảo tiến độ.

3. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các trình tự, thủ tục điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng các Khu đô thị, Cụm công nghiệp Bắc Sơn 2, quy hoạch vùng huyện Bắc Sơn và Quy hoạch chung xây dựng các xã giai đoạn 2021 - 2030. Tập trung triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn; đôn đốc các chủ đầu tư, nhà đầu tư khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán, quyết toán đối với các dự án hoàn thành; đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyển tiếp. Hoàn thành thủ tục đầu tư, lựa chọn nhà thầu các dự án khởi công mới, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, chủ động tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, giải quyết dứt điểm các vị trí còn vướng mắc.

4. Chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện, tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi nhất để hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phục hồi sau đại dịch. Đẩy mạnh các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, giải quyết kịp thời các kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã; Tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ các nhà đầu tư trong việc khảo sát, lập dự án đầu tư. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách.

5. Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý ngân sách nhà nước. Thực hiện quyết liệt các giải pháp phấn đấu thu đạt tiến độ dự toán ngân sách. Quản lý chi ngân sách theo đúng quy định. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các thủ tục để tổ chức đấu giá các khu đất, tài sản gắn liền với đất theo kế hoạch.

6. Chỉ đạo tập trung giải quyết các hồ sơ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà sinh hoạt cộng đồng (nhà văn hóa thôn, khối phố). Đẩy mạnh thực hiện công tác đăng ký đất đai đối với các thửa đất đăng ký đất đai lần đầu do các hộ gia đình, cá nhân đang quản lý sử dụng. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm trong khai thác và sử dụng đất, khai thác khoáng sản trái phép và các hành vi gây ô nhiễm môi trường.

7. Chỉ đạo hoàn thành công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2023 - 2024. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và gia đình để quản lý tốt các em học sinh, trẻ em trong dịp nghỉ hè, nhất là công tác tuyên truyền về phòng, chống tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và thái độ chăm sóc phục vụ bệnh nhân; đảm bảo thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục triển khai công tác chuyển đổi số năm 2023 theo kế hoạch. Tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa; triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày thành lập huyện Bắc Sơn (06/02/1894 - 06/02/2024). Thực hiện kịp thời các chính sách, chế độ và các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhân kỷ

niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7). Thực hiện tốt công tác tôn giáo, dân tộc.

8. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc thẩm quyền; đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị giải quyết đơn thuộc thẩm quyền đúng thời gian quy định, bảo đảm ổn định tình hình an ninh, trật tự; Tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, triển khai công tác chuẩn tiếp cận pháp luật đối với các xã, thị trấn; Triển khai công tác thanh tra năm 2023 theo kế hoạch. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; kiểm tra việc đầu tư, kinh doanh, thu mua sản phẩm thuốc lá lá trên địa bàn huyện.

9. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương theo kế hoạch. Triển khai có hiệu quả các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Thực hiện tốt công tác giáo dục quốc phòng - an ninh, nhiệm vụ huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ; Các cấp, các ngành tăng cường công tác phối hợp, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy, nổ. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

10. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả kế hoạch về cải cách hành chính. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của chính quyền các cấp. Tiếp tục thực hiện công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế. Thực hiện quyết liệt các giải pháp cải thiện và nâng cao các chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước... Tiếp tục cải thiện, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp, đáp ứng được yêu cầu của người dân và doanh nghiệp.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023 của UBND huyện Bắc Sơn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Thiều